Dispensa de Chamada Pública Nº 001/2021 - SEMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 AV. MENDONÇA FURTADO, 2440, BAIRRO: ALDEIA – CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 – CIDADE:

SANTARÉM – PARÁ.
_____________________________________________________________________________________________________________________

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA
Travessa 7 de Setembro, 611, Santa Clara - CEP: 68.005-590

Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com

1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2022

ADESÃO DE ATA N° 005/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2022,

QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE - FMS E A EMPRESA D.M.C MESSIAS

EIRELI – EPP, TENDO POR OBJETO

INSTRUMENTO DE CONTRATO: ADESÃO A ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210183 –

GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO DE

MATERIAL TÉCNICO PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA DESTE NÚCLEO DE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE – NTVS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

SANTARÉM, NOS TERMOS DA ADESÃO DE

ATA Nº 005/2022, COMO ABAIXO MELHOR SE

DECLARA:

Cláusula Primeira - Das Partes:

1.1 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTARÉM através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA, pessoa jurídica de direito público, sediada na Av.

Mendonça Furtado n° 2440, Bairro Aldeia, CEP 68.040-050, CNPJ n° 17.556.659/0001-

21, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, Senhora IRLAINE

MARIA FIGUEIRA DA SILVA, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua

Hortência, 869, Bairro Jardim Santarém, CEP: 68030-310, titular do CPF n°

698.248.862-49 e cédula de identidade RG n° 3887688 PC/PA, segundo o Decreto n°

759/2022 - GAP/PMS de 01 de Novembro de 2022, doravante designado somente

CONTRATANTE.

1.2 - CONTRATADO: D.M.C MESSIAS EIRELI – EPP, CNPJ: 17.992.985/0001-81

Endereço: Est. Vila nova s/n conj Jardim Pindorama, QL lote 03 – Bairro: cidade nova –

Cidade: Ananindeua-PA, CEP: 67.130-600, e-mail: centrofarmavrm@gmail.com,

telefone: (91) 992218783, neste ato representada por DENYS MAURICIO CARVALHO

MESSIAS, inscrito no CPF sob o nº: 431.110.922-91 - RG: 2397803 PC/PA, residente e

domiciliado na BR 316 km 1, Conjunto Bernardo Sayão, Castanheira, CEP: 66.645-000,

Belém/PA, simplesmente denominado CONTRATADO.

Cláusula Segunda - Do Objeto:

mailto:licitacaosemsastm@hotmail.com
mailto:centrofarmavrm@gmail.com

 Dispensa de Chamada Pública Nº 001/2021 - SEMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 AV. MENDONÇA FURTADO, 2440, BAIRRO: ALDEIA – CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 – CIDADE:

SANTARÉM – PARÁ.
_____________________________________________________________________________________________________________________

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA
Travessa 7 de Setembro, 611, Santa Clara - CEP: 68.005-590

Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com

2

2.1 - O presente Termo Aditivo tem como objetivo a prorrogação do prazo e acréscimo

de valor do contrato n° 136/2022, cujo objeto é a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 20210183 – GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO DE MATERIAL

TÉCNICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA DESTE NÚCLEO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – NTVS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM, nos termos do artigo 57, § 2°

e 65, I, b, §1º da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Cláusula Terceira - Da Dotação Orçamentária:

3.1 - Os recursos financeiros, necessários ao fiel cumprimento deste Termo Aditivo,

correrão por conta dos recursos disponíveis e constantes do orçamento da Secretaria

Municipal de Saúde, na seguinte rubrica, ou outras que vierem a substituírem no

exercício seguinte, qual seja:

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.305.00052.108 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FICHA: 954 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00

FONTE: 1.600 (FEDERAL)

Cláusula Quarta - Do Valor:

4.1 Fica aditado o contrato n° 136/2022 no valor de R$15.846,38 (quinze mil

oitocentos e quarenta e seis reais e trinta e oito centavos), consoante com o quadro

que segue:

Item Descrição/
Especificações

Marca Qtd Valor
Unitário

Valor Total

00001 ABAIXADOR DE LÍNGUA PCT C/
100 UND

TALCE 2 PCT 2,93 5,86

00006 ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG
C/5MLC/.

HIPOLABO
R

25
AMPOLA

S

5,28 132,00

00009 ÁGUA DESTILADA FRASCO COM 5
L.

ASFER 2
GALÕES

14,60 29,20

00023 ALGODÃO HIDRÓFILO, 1 KG MED
HOUSE

25
ROLOS

33,00 825,00

00046 ATADURA DE CREPE 10 CM X 2 M. CREMER 2 PCT 5,38 10,76

00074 BOBIMA DE PAPEL GRAU
CIRÚRGICO.15CM X 100M

HOSPITAL
AR FLEX

7 UND 92,00 644,00

mailto:licitacaosemsastm@hotmail.com

 Dispensa de Chamada Pública Nº 001/2021 - SEMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 AV. MENDONÇA FURTADO, 2440, BAIRRO: ALDEIA – CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 – CIDADE:

SANTARÉM – PARÁ.
_____________________________________________________________________________________________________________________

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA
Travessa 7 de Setembro, 611, Santa Clara - CEP: 68.005-590

Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com

3

00092 BOBIMA DE PAPEL GRAU
CIRÚRGICO. 20CM X 100M

CIPAMED 5 UND 134,80 674,00

00094 CAIXA COLETORA PERFURO
CORTANTE DE 30 L

POLAR FIX 12 UND 13,90 166,80

00154 COLETOR PARA EXAME,
PLÁSTICO, DESCARTÁVEL.

EMBALI 37 UND 0,36 13,32

00159 COMPRESSA CIRÚRGICA 45 X 50
C/ 50 UND.

CREME 12 PCT 76,04 912,48

00192 DIPIRONA SÓDICA, 500 MG/ML.
GOTAS

ACHE 75
FRASCO

S

1,28 96,00

00242 FIO CATGUT CROMADO Nº 3 C/
AGULHA 40MM, CX C/ 24 UND

SHALON
FIOS

01 CX 92,00 92,00

00243 FIO CATGUT CROMADO Nº 0 C/
AGULHA 40MM, CX C/ 24 UND

SHALON
FIOS

4 CX 92,00 368,00

00245 FIO CATGUT CROMADO Nº 1 C/
AGULHA 40MM, CX C/ 24 UND

SHALON
FIOS

4 CX 166,00 664,00

00247 FIO DE NYLON Nº 0 C/ AGULHA ½,
CX C/24 UND

M.J.S.
INDUSTRI

A

3 CX 38,00 114,00

00249 FIO DE NYLON Nº 2.0 C/ AGULHA
½, CX C/24 UND

M.J.S.
INDUSTRI

A

6 CX 40,00 340,00

00250 FIO DE NYLON Nº 3.0 C/ AGULHA
½, CX C/24 UND

M.J.S.
INDUSTRI

A

12 CX 28,49 341,88

00259 FITA AUTOCLAVE CRAL
PLAST

92
ROLOS

4,00 368,00

00274 FIO CATGUT CROMADO 2, C/
AGULHA Nº 40 MM, CX C/ 24 UND.

SHALON
FIOS

4 CX 92,00 368,00

00311 JELCO Nº. 22 LABOR
IMPORT

125 UND 0,80 100,00

00312 JELCO Nº. 24 LABOR
IMPORT

125 UND 0,80 100,00

00316 LÂMINA P/ BISTURI Nº 23 CXC/ 100
PEÇAS

MED GLAS 2 CX 9,25 18,50

00321 LIDOCAINA 2%, FRASCO
ANASTÉSICO. FRC 20 ML SEM
VASO

HYPOFAR
MA

62 FRAS
COS

3,60 223,20

00330 LUVA CIRÚRCIGA ESTÉRIO Nº. 6,5 DESCARP
ACK

250
PARES

2,45 612,50

00334 LUVA DE PROCESDIMENTOS “P”,
CX C/ 50 PARES

ARGA 71 CX 87,00 6.177,00

00335 LUVA DE PROCESDIMENTOS “G”,
CX C/ 50 PARES

ARGA 25 CX 86,00 2.150,00

00337 LAMINULA CX C/ 100 UND. TARGA 2 CX 4,50 9,00

00436 SERINGA 20 ML C/ AGULHA DESCARP
ACK

50 UND 0,56 28,00

00440 SERINGA PARA INSULINA C/
AGULHA

SALDANH
A

37 UND 0,39 14,43

00478 SULFATO DE ATROPINA 0,2
MG/ML (AMPOLA).

ISOFARMA 50
AMPOLA

S

0,91 45,50

00496 TOUCA DESCARTÁVEL C/ FALSO
TECIDO TEM ÚNICO PCT C/ 100

DESCARP
ACK

25 PCT 17,00 425,00

mailto:licitacaosemsastm@hotmail.com

 Dispensa de Chamada Pública Nº 001/2021 - SEMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 AV. MENDONÇA FURTADO, 2440, BAIRRO: ALDEIA – CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 – CIDADE:

SANTARÉM – PARÁ.
_____________________________________________________________________________________________________________________

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA
Travessa 7 de Setembro, 611, Santa Clara - CEP: 68.005-590

Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com

4

UND

00507 VITAMINA K MERCK 25
AMPOLA

S

1,79 44,75

TOTAL R$15.846,38

Cláusula Quinta – Do Prazo:

5.1 O presente Termo Aditivo prorroga a vigência do contrato por 06 (seis) meses,

iniciando a partir do dia 22/06/2023 com término para o dia 22/12/2023, podendo

ser extinto a qualquer momento pela administração pública.

Cláusula Sexta – Da Ratificação:

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que não se refere o

presente Termo Aditivo.

Cláusula Sétima - Da Publicidade e do Registro:

7.1 A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento

pela Administração nos meios Oficiais de Publicação, até o quinto dia útil do mês

seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo

em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus regulares efeitos, na

presença de 02 (duas) testemunhas, abaixo assinadas.

Santarém/PA, 16 de junho de 2023.

TESTEMUNHAS:

1___________________________________CPF:______________________________

2___________________________________CPF:______________________________

CONTRATANTE

IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CPF N° 698.248.862-49

DECRETO N° 759/2022 - GAP/PMS DE

01/11/2022

      CONTRATADA

D.M.C MESSIAS EIRELI – EPP

CNPJ: 17.992.985/0001-81

DENYS MAURICIO CARVALHO MESSIAS

 CPF: 431.110.922-91 - RG: 2397803 PC/PA

mailto:licitacaosemsastm@hotmail.com

		2023-06-16T08:45:00-0300
	D M C MESSIAS LTDA:17992985000181

		2023-06-16T08:45:34-0300
	DENYS MAURICIO CARVALHO MESSIAS:43111092291

		2023-06-16T08:47:25-0300
	IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA:69824886249